## De Sacramento Eucharistia.

magna non perdunt, dum malis temporalibus brevibusque non cedunt: quantum Non sunt condigne passiones huius Dei gratia, quam per ipsas gratia per Jesum Christum Di-minut nossum? Quod totum Fideles in Ecclesia Sacrificio sciunt, eius umbra fuerunt omnia priorum genera sacrificiorum. Nomen etiam Eucharistie, seu Gratiarum actionis revelatur in nobis.

V. Tandem Episcopus pacem adprecebat Confirmato, ut intelligat, le gratia ecclesiæ plenitudinem, & Pacem Dei, quia exsuperat omnem sensum, consecutum est, que coram & intelligentiam custodit in Christo Iesu, & pacem cum Deo, cum seipso, cum proximo, suavisimum feliciter Spiritus Sancti fructum, omni studio, & per omnibus rebus conservandum.

## TRACTATUS IV.

### De Sacramento Eucharistia.

Eucharistie Sacramento nihil in Ecclesia missus, aut excellentius est. Quid enim aqua, quam quod Ecclesia per Corporis, & Sanguinis Domini participat, non unum res ipsam, & secundum substantiam cum Christo efficiunt, & quodammodo in Deum suum transformatur? Quid ad perfectam, indissolubilem concordiam foven-dam efficiunt, quam quod Ecclesia eodem corpore ve-focent, eamdem sanguinem bibens, per eundem Spiritum in unum corpus redigunt, & Christo capite connectuntur? Et eatus hoc Sacramentum ceteris Sacramentis unum Verum, tunc Novi Testamenti missus, & excellens est, quod in aliis elementis, seu exterior species, aut res sensibili, quam vulgo materia nominamus, nullam substan-tialiter mutationem habet: neque enim aqua Baptismus, aut Christus Confirmationis confectione in aliis natu-rat mutantur: neque Spiritus Sanctus, quem aqua in Baptismo significat interior ablentem, & mandantem; Christus vero in Confirmatione roborantem, & illuminantem, in eisdem elementis res ipsa, & secundum substantiam con-tinetur, quamvis creditibus in Mysterio exhibeatur, & conferatur. At in Sacramento Eucharistie panis, & vinum virtute, & efficacia verbi divini mutantur, ut eadem substantia non maneat, sed quæ ante consecrationem erant panis, & vinum, post consecrationem sunt vere, re-aliter, & substantiale Caro, & Sanguis Christi. Ex quo convelegunt, et non hujus tam extima Sacramenti virtus non solum spiritualiter, (quod recte sit, siacerdotie ea-ritate fieri minime dubium est) sed & corporaliter Christo coniungit, ut non tantum spiritu ei conglutinati, sed & Membra sensu corporis eius, de carne eius, & de offi-bus eius, ut loquitur Apollonus ad Ephes. 5.

## CAPUT PRIMUM.

### De Sacramento Eucharistia secundum se speciatu.

#### ARTICULUS I.

##### De nominibus istius Sacramenti.

**E**ucharistia. Hujus admirabilis Sacramenti dignitatem, atque excellentiam, qui uno verbo demonstrari non potest, scripsi. Scriptores placitis nominibus expresserunt. Eucharistia in primis vocatur a S. Iustino Martire in Apologia ad Imperatores, & Senatorum, que vulgo secunda dicitur, a S. Irenae lib. 5. cap. 2. & Tertull. Lib. de Corona cap. 3. & Cyprian. Lib. de Lapsi, & Concilio Niceno, Canone 18. Eucharistia porro secundum nomina significativa idem est, quod Bona gratia, vel Gratiarum actio. Ac recte quidem Bona gratia dicitur, tum quia vitam æternam præfigunt, de qua scriptum est, Gratia dei vitæ aeternæ: tum quia Christum Dominum, qui vitæ gratia, ac omnium clarissimum fons est, Unigenitus a Pa-tri, plenus gratia, & uirilitate, de cuius plenitudine nos omnes accipimus, & gratiam pro gratia, realiter, & substatuerat in se continet. Nec minus apte Gratiarum actiones interpretantur, siquidem cum hanc purissimam hostiam innumeris quotidie gratias pro universis in nos beneficiis Deo agimus: atque in primis pro eis gratia tam excellenti bono quam nobis hoc Sac. tributare. Hinc S. Iustini Martyr Apologia 2. Deinde (inquit) ei, qui fratres precepit, offerunt panis, & poculum aquæ, & vini: quibus ille accipit, laudes, & gloriam rerum universorum Patri, per nomen Filii, & Spiritus Sancti offert. Et Eucharistia, sive Gratiarum actiones, pro eo quod nos donis suis hinc dignatus sit, prolixe exequuntur. Atque ubi illi preces, & gratiarum allatione adficit, populus, qui adficit, omni saufa approbatione acclamat, dicens, Amen. Amen autem vox Hebrew, Fiat, signatur. Eucha-ristiam pariter Gratiarum actiones interpretat S. Joan. Chrys. Homil. 27. in Math. Hinc sollemnes illa voce in actione sacra, quia Eucharistia conficiunt, sive in Messe Sacra. Gratias agamus Domino nostro. De quibus S. Aug. Lib. 1. Contra Adversarios Legis, & Prophetarum,

215

cap. 18. Quid est, (inquit) sacratissima laudis sacrificium? quam in actione gratiarum? Et unde majores agentes sunt Dei gratia, quam per ipsas gratia per Jesum Christum Di-minut nossum? Quod totum Fideles in Ecclesia Sacrificio sciunt, eius umbra fuerunt omnia priorum genera sacrifi-ciorum. Nomen etiam Eucharistie, seu Gratiarum actionis optimè convenit cum iis, quæ a Christo Domino gelata esse in hoc Mysterio induitudo legimus: Accipiens enim panem, frigidi, & gratias agit.

II. Hoc Sacramentum ab Antiquis Eulogia divina, Eu-  
logia mystica, Sacramentum benedictionis, sanctificationis,  
consecrationis nuncupatur: quia panis, & vinum Christi  
Dominus verbis ex ejusdem Salvatoris nostri institutione be-  
nedicuntur, & consecrantur: atque in illius Sacramentum Corpus,  
& pretiosum Sanguinem transmutantur. Matth.  
26. Accept Jesus panem, & benedic, ac frigidi, dedi-  
que Discipulis suis; & ait: Accipite, & comedite: Hoc est  
Corpus meum. Hoc Eulogio nomine frequenter utitur S. Cyrilus Alexandrinus ad hoc Sacramentum significandum. Lib.  
4. in Pto. pag. 34. Quicunque nos Corpus, & membra Christi  
nuncupamus, ut qui per Eulogium ipsum in nobis su-  
scipimus Filium. A Tertulliano, Lib. De Fidelitate, c. 14.  
Sacramentum benedictionis vocatur.

Conivium

III. Celeste Convivium hoc Sacramentum vocatur a S. celeste.  
Ambr. Lib. de his, qui Mysterii inveniantur, cap. 8. His  
(inquit) ablati plures dies insignibus non Christi contendit  
Altaria, dicentes: Introibo ad altare Dei, ad Deum qui  
leuitac juventum mea. Depositis enim inveteratis erroris Ps. 42. q.  
exviros, renovata in aquila juuentutem, caeleste illud  
sejnat adire convivium. Venit igitur & videlicet Sacra-  
mentum Altare compitum, exclamans ait: Parati in confere-  
re meo mensam. A. S. Hieronymo Epist. Ad Hebreos,  
quæ 2. Ne Myself dedi nobis panem verum, sed Domini  
panem, & convivium, & convivium s. ipse comedent,  
& qui comedunt. Epist. 146. ad Damatum: Hoc convi-  
vium quotidie celebratur: quodidie Pater Fidem recipit:  
sper Christus creditibus immolatur.

IV. Monachus, Mensam divisionem, Mensam spiri-talem, & mysticam appellant Veteres, Apolito praece-  
pit. Ad Corint. 10. Non potest Calicem Domini bibere,  
& calices demonorum: non potest mensa Domini parti-  
cipes esse, & mensa demonorum. Acque de hoc Sacra-  
mento Davidic illud oracula interpretantur, Psalm. 22.  
Parasti in conspectu Menam adversus omnes, qui tribu-  
lant me. Ita S. Cyriacus Hierosol. Catechesi Mylag. 4. S.  
Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S.  
Baptista, & Ambr. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10.  
Mystica quoque Mensa sanguis comparatur: illa Mensa, de  
qua dicit David, Parasti in conspectu meo mensam aduersus  
eos, qui tribulante me. Mensa fratrum acquiritur pre-  
ter, & pecuniam illud inebrians sollicitate celestium Sacra-  
mentorum, sicut queritur. Hoc quoque flecent illud pro-  
verb. 23. Si fedes canste ad Mensam Potentis, confide-  
ras in illius, quæ apponuntur ibi, & sic mitte manus  
scias, quia ex talia oportet preparare. Ita S. Aug.  
Tract. 84. in Joan. Qua Mens est Potentis, nisi unde sum-  
mis Corpus, & Sanguis eius, qui animam suam posuit pro  
nobis? Et quid est ad eam federe, nisi humiliare accederet?  
Et quid confundere, & intelligere, quæ apponuntur ibi,  
nisi digne tamquam gratiæ cogitare? Et quid est si misere-  
manus, ut scias, quia taliter oportet preparare, nisi quia  
sunt pro nobis Christus naimanu[m] posuit, sic & nos de-  
sumus animas pro fratribus posere. Et Tract. 47. Mensa  
Potentis qui sit, nos, ubi Corpus, & Sanguis Christi.  
Huc quoque referant illud Propt. 9. Sapientia adficit si-  
bi dominum, excedit columnas septem. Immolavit ultimas  
suis, miseris cunctis, & proprieat Mensam suam. Ita S.  
Aug. Lib. 17. De Civili. Del. cap. 20. Hic certe agnoscit  
Mus Sapiens, hoc est, Verbum Patri coeterum;  
in uero virginali domus sibi adficit corpus humanum,  
& hunc tamquam capiti membra Ecclesiam suscipit;  
Martyrum ultimas immolavit. Mensam in vino, & panis  
preparavit, ubi apparet etiam Sacerdotium secundum  
ordinem Melchisedech .... Particem autem peri Mensa-  
m, sicut ipse incipere habere vitam.

V. Cenam Domini Patri aliquando, sed tamen infre-  
quenter, appellarunt, quia Sacramentum ita Christus in-  
stituit, poiquam consuet. Ita Tertull. Lib. De Spectacu-  
lis, cap. 13. S. Aug. Ep. 54, alias 118. ad Januarium, Theodo-  
reum in c. 1. Epistola 2. ad Cor. & S. Tb. in Com-  
mentario ejusdem capituli ad illa verba Apoloni, Conveni-  
tibus vobis in unum, non est Dominicum cum mandu-  
care. Hujs typus Cenæ illa magna Patriam filialis, cujs  
parabolam Christus proponit Luke 14. Homo quidam fecit  
canam magnam, & vocavit multos.

VI. Vocatur Panis vita, qui de Cœlo descendit, Panis Panis vita.  
Angelorum, Panis superfluentialis, Panis in Bethlehem na-  
tus, Panis Dominicus, Panis concordia. S. Hier. in pro-  
cesso Lib. 5. Comment. in Jerem. Securus populus Domini  
cum Iesu Jordanum fluente transiit, & post vastam solitu-  
dinem comedit Panem, qui in Bethlehem nostro natus est  
vici. S. Aug. Tract. 49. in Joanne, de Apollon. &  
Juda proditore loquens: Illi mandabat panem Dominum,  
illæ